
 
 

                                             
 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

                                                P O R T A R I A   nº 1.709/2024 
 
 

SÚMULA: Designar servidor para Elaborar Planilha de Orçamento 
e Cronograma Físico financeiro, emissão de ART e documentação 
técnica de engenharia elétrica. 
 
Considerando as disposições do art. 6º, XII, , da Lei nº 14.133/21, 
estabelecendo que serviço de engenharia: toda atividade ou 
conjunto de atividades destinadas a obter determinada utilidade, 
intelectual ou material, de interesse para a Administração e que, 
não enquadradas no conceito de obra a que se refere o inciso XII 
do caput deste artigo, são estabelecidas, por força de lei, como 
privativas das profissões de arquiteto e engenheiro ou de técnicos 
especializados, 
  
Considerando que a Prefeitura Municipal de Bandeirantes e o 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) não possui em seu  
quadro  funcional engenheiro eletricista,  
 
Considerando que a obra em questão é necessária para colocar 
em funcionamento o Poço da Zona Sul já em Construção, onde 
solucionará a crise hídrica de 27 (vinte e sete) bairros, 
 
Considerando que o servidor prestará o serviço apenas em uma 
obra específica e por tempo determinado. 
 
 
JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
       
 

R E S O L V E 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor Bruno Luiz Leoncio, engenheiro 

eletricista, brasileiro, casado, inscrito no CREA sob no 207.395/D-PR., para elaboração de planilhas de 

orçamento e cronograma físico financeiro, emissão de ART e documentação técnica de engenharia elétrica, 



 
 

                                             
 

Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 –– Tel: (43) 3542-4525 – Fax 3542-3322  e CNPJ 76.235.753/0001-48 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 

 

referente à Licitação de Padrão de entrada de energia a ser realizado na perfuração do poço da zona sul do 

município de Bandeirantes/PR, relacionados ao contrato nº 0607172-48. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 10 de janeiro de 2024. 
   
 
 
 
 
 
      
Jaelson Ramalho Matta 

Prefeito Municipal 


